
UNIVERSIDAD DEL NORTE 
Consejo Académico 

Resolución No. 43 de julio 13 de 2023 

"Por la cual se actualiza la integración del Comité de Acreditación Institucional" 

El Rector de la Universidad del Norte, en uso de sus facultades y en especial las conferidas en el 

artículo 21 de los Estatutos, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución No. 2085 del 5 de septiembre de 2003 se otorgó a la Universidad del Norte 

la acreditación institucional, la cual fue renovada mediante resolución 12745 del 28 de diciembre de 

2010, por ocho (8) años y nuevamente, mediante la resolución 8870 del 31 de mayo de 2018, se volvió 

a renovar por ocho (8) años más. 

Que por medio de Resolución del Consejo Académico No. 34 de agosto 23 de 2022 se creó el Comité 

de Acreditación Institucional. 

Que en sesión del Consejo Académico del 16 de mayo del año en curso, se aprobó la inclusión de la 

directora de la oficina del egresado y teniendo en cuenta las resoluciones rectorales No. 25 del 25 de 

abril del 2023 y la No.33 del 16 de mayo de 2023 donde se nombra al nuevo director de planeación y 

vicerrector académico, respectivamente; y la resolución del Consejo Académico No.33 del 28 de abril 

de 2023 en la cual se designan los nuevos representantes de los profesores y estudiantes al Consejo 

Académico. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Actualizar la Resolución del Consejo Académico No. 34 de agosto 23 de 2022, 

que creó el Comité de Acreditación Institucional, el cual quedará integrado, así: 

• Alberto de Castro, Vicerrector Académico, quien lo presidirá;

• Alma Lucia Díaz Granados, Vicerrectora Administrativa y Financiera;

• Javier Páez, Vicerrector de Investigaciones, Creación e Innovación

• Paola Alcázar, Directora de Extensión;

• Ivan Luzardo, Director de Planeación;

• María del Pilar Zúñiga, Directora de Calidad y Proyectos Académicos;

• Luz Adriana Salcedo, Directora de Bienestar Universitario;

• María Isabel Ochoa, Directora del Centro de Acompañamiento Estudiantil

• José Alfredo Aparicio, Director del Instituto de Estudios en Educación, en representación de

los decanos;

• Jeannie Caicedo, Directora de Cooperación y Desarrollo Internacional;

• Humberto Gómez, Director de Posgrados;

• Camilo Vieira, representante de los profesores al Consejo Académico



• Miguel de la Cruz, representante de los estudiantes al Consejo Académico

• Fadia Khouri, Directora del Centro de Excelencia Docente Universitaria

• Soraya Lewis, Directora del Centro de Recursos para el Éxito Estudiantil.

• Sandra Álvarez, Directora de la Biblioteca Karl C. Parrish Jr.

• Christian Bejarano, Director de Gestión y Desarrollo Académico

• Aleksey Herrera, Secretario General

• Karen Chamié, Directora de la Oficina del Egresado

• Kary Cabrera, Asesora y coordinadora general de acreditación institucional y de posgrados.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Barranquilla a los trece (13) días del mes de julio de dos mil veintitrés (2023). 

ADOLFO MEISEL ROCA  JULIANA PÉREZ NAVARRO 
Rector   Secretaria Académica (E)   


